#### Shri Ganapati StavaH

## શ્રીગણપતિસ્તવઃ

**∞**∞∞∞

# Document Information

Text title : gaNapatistavaH with meaning

File name : gaNapatistavaH.itx
Category : ganesha, stotra, stava

Location : doc\_ganesha
Author : Traditional

Proofread by : Karthik Chandan.P, Amith K Nagaraj NA, Preeti Bhandare

Translated by : Amith K Nagaraj

Description-comments : shrIgaNeshapurANaM upAsanA (pUrva)khaNDa | adhyAya 13 | 1.13 3-18||

Latest update: April 13, 2007, January 20, 2009, July 13, 2012

Send corrections to : sanskrit at cheerful dot c om

This text is prepared by volunteers and is to be used for personal study and research. The file is not to be copied or reposted without permission, for promotion of any website or individuals or for commercial purpose.

#### Please help to maintain respect for volunteer spirit.

Please note that proofreading is done using Devanagari version and other language/scripts are generated using **sanscript**.

May 10, 2025

sanskritdocuments.org



# Shri Ganapati StavaH

### શ્રીગણપતિસ્તવઃ



શ્રી ગણેશાય નમઃ II

બ્રહમવિષ્ણમહેશ્વરા ઊચઃ I અજં નિર્વિકલ્પં નિરાકારમેકં નિરાલમ્બમદ્ધૈતમાનન્દપર્ણમ્ । પરં નિર્ગુણં નિર્વિશેષં નિરીહં પરં બ્રહ્મરૂપં ગણેશં ભજેમ ॥ ૧॥ ગણાતીતમાદ્યં ચિદાનન્દરૂપં ચિદાભાસકં સર્વગં જ્ઞાનગમ્યમ્ I મુનિધ્યેયમાકાશરૂપં પરેશં પરં બ્રહ્મરૂપં ગણેશં ભજેમ ॥ ૨॥ જગત્કારણં કારણાજ્ઞાનહીનં સુરાદિં સુખાદિં યુગાદિં ગણેશમ્ I જગદ્વ્યાપિનં વિશ્વવન્દાં સુરેશં પરં બ્રહ્મરૂપં ગણેશં ભજેમ ॥ ૩॥ રજોયોગતો બ્રહ્મરૂપં શ્રુતિફાં સદા કાર્યસક્તં હદાડચિન્ત્યરૂપમ્ 1 જગત્કારકં સર્વવિદ્યાનિધાનં સદા બ્રહ્મરૂપં ગણેશં નતાઃ સ્મઃ ॥ ४॥ સદા સત્ત્વયોગં મુદા ક્રીડમાનં સુરારીનુ હરન્તં જગત્પાલયન્તમ્ I અનેકાવતારં નિજાજ્ઞાનહારં સદા વિષ્ણુરૂપં ગણેશં નતાઃ સ્મઃ ॥ ૫॥ તમોયોગિનં રુદ્રરૂપં ત્રિનેત્રં જગદ્ધારકં તારકં જ્ઞાનહેતુમ્ I અનેકાગમૈઃ સ્વં જનં બોધયન્તં સદા શર્વરૂપં ગણેશં નતાઃ સ્મઃ ॥ ૬॥ તમઃસ્તોમહારં જનાજ્ઞાનહારં ત્રયીવેદસારં પરબ્રહ્મપારમ્ I મુનિજ્ઞાનકારં વિદુરે વિકારં સદા બ્રધ્નરૂપં ગણેશં નતાઃ સ્મઃ ॥ ૭॥ નિજૈરૌષધૈસ્તર્પયન્તં કરોદ્યૈઃ સુરૌદ્યાન્કલાભિઃ સુધાસ્રાવિણીભિઃ I દિનેશાંશુસન્તાપહારં દ્વિજેશં શશાહ્રસ્વરૂપં ગણેશં નતાઃ સ્મઃ ॥ ८॥ પ્રકાશસ્વરૂપં નભોવાયરૂપં વિકારાદિહેતું કલાકાલભૃતમ્ I અનેકક્રિયાનેકશક્તિસ્વરૂપં સદા શક્તિરૂપં ગણેશં નતાઃ સ્મઃ ॥ ૯॥ પ્રધાનસ્વરૂપં મહત્તત્ત્વરૂપં ધરાવારિરૂપં દિગીશાદિરૂપમ્ 1 અસત્સત્સ્વરૂપં જગદ્ધેતુભૂપં સદા વિશ્વરૂપં ગણેશં નતાઃ સ્મઃ ॥ ૧૦ ॥ ત્વદીયે મનઃ સ્થાપયેદડ્ધ્રિયુગ્મે જનો વિઘ્નસડ્ઘાન્ન પીડાં લભેત । લસત્સૂર્યબિમ્બે વિશાલે સ્થિતેડયં જનો ધ્વાન્તબાધાં કથં વા લભેત ॥ ૧૧॥ વયં ભ્રામિતાઃ સર્વથાડજ્ઞાનયોગાદલબ્ધ્વા તવાડ્ધ્રિં બહૂન્વર્ષપૂગાન્ । ઇદાનીમવામાસ્તવૈવ પ્રસાદાત્પપ્રનાન્સદા પાહિ વિશ્વમ્ભરાદ્ય ॥ ૧૨॥

બ્રહ્મોવાચ l એવં સ્તુતો ગણેશસ્તુ સન્તુષ્ટોડભૂન્મહામુને l કૃપયા પરયોપેતોડભિધાતું તાનુ પ્રચક્રમે ॥ ૧૩॥

ફુલશ્રુતિઃ । ગણેશ ઉવાચ । યદર્થ ક્લેશિતા યૂયં યદર્થમિહ ચાગતાઃ । પ્રીતોડહમનયા સ્તૃત્યા વરં મત્તો વૃણીત તમ્ ॥ ૧૪॥

કૃતગ્ચ મમ યત્ સ્તોત્રં ભવદ્ભિર્ભાવિતાત્મભિઃ l સ્તોત્રરાજમિતિખ્યાતં ભવિષ્યતિ મમાજ્ઞયા ll ૧૫ ll

ઇદં યઃ પઠેત્ પ્રાતરુત્થાય ધીમાન્ સ્ત્રિસન્ધ્યં સદા ભક્તિયુક્તો વિશુદ્ધઃ ! સ પુત્રાન્ શ્રિયં સર્વકામાન્ લભેત પરબ્રહમરૂપો ભવેદન્તકાલે ॥ ૧૬॥ ઇતિ ગણેશપુરાણ ઉપાસનાખણ્ડે ત્રયોદશોડધ્યાયે બ્રહ્મવિષ્ણ્મહેશ્વરાકૃતો ગણપતિસ્તવઃ સમ્પૂર્ણઃ ॥

- .. shrIgaNeshapurANaM upAsanA (pUrva)khaNDa . adhyAya 13 . 1.13 3-18..

Proofread by Avinash Sathaye(sohum@ms.uky.edu)
Based on the ગણેશપુરાણ ઉપાસના ખણ્ડ અધ્યાય ૧૩
The stotra to ગણપતિ by બ્રહ્મા, વિષ્ણુ, મહેશ્વર as reported by બ્રહ્મા. It is followed by a response by ગણેશ himself to the three Gods.

ગણપતિસ્તવઃ પાઠભેદ

શ્રી ગણેશાય નમઃ II ઋષિરુવાચ I

અજં નિર્વિકલ્પં નિરાકારમેકં નિરાનન્દમાનન્દમદ્ભૈતપૂર્ણમ્ 1 પરં નિર્ગણં નિર્વિશેષં નિરીહં પરબ્રહ્મરૂપં ગણેશં ભજેમ ॥ ૧॥ ગણાતીતમાનં ચિદાનન્દરૂપં ચિદાભાસકં સર્વગં જ્ઞાનગમ્યમ્ I મનિધ્યેયમાકાશરૂપં પરેશં પરબ્રહ્મરૂપં ગણેશં ભજેમ ॥ ૨॥ જગત્કારણં કારણજ્ઞાનરૂપં સુરાદિં સુખાદિં ગુણેશં ગણેશમ્ 1 જગદ્વ્યાપિનં વિશ્વવન્દાં સુરેશં પરબ્રહમરૂપં ગણેશં ભજેમ ॥ ૩॥ રજોયોગતો બ્રહ્મરૂપં શ્રુતિફાં સદા કાર્યસક્તં હદાડચિન્ત્યરૂપમ્ 1 જગત્કારણં સર્વવિદ્યાનિદાનં પરબ્રહ્મરૂપં ગણેશં નતાઃ સ્મઃ ॥ ४॥ સદા સત્યયોગ્યં મુદા ક્રીડમાનં સુરારીન્હરન્તં જગત્પાલયન્તમ્ I અનેકાવતારં નિજાજ્ઞાનહારં સદા વિશ્વરૂપં ગણેશં નમામઃ ॥ ૫॥ તમોયોગિનં રુદ્રરૂપં ત્રિનેત્રં જગદ્ધારકં તારકં જ્ઞાનહેતુમ્ I અનેકાગમૈઃ સ્વં જનં બોધયન્તં સદા સર્વરૂપં ગણેશં નમામઃ ॥ ૬॥ તમસ્સ્તોમહારં જનાજ્ઞાનહારં ત્રયીવેદસારં પરબ્રહમસારમ્ 🛭 મનિજ્ઞાનકારં વિદરે વિકારં સદા બ્રહમરૂપં ગણેશં નમામઃ ॥ ૭॥ નિજૈરોષધીસ્તર્પયન્તં કરાદ્યૈઃ સુરૌદ્યાન્કલાભિઃ સુધાસ્રાવિણીભિઃ I દિનેશાંશસન્તાપહારં દ્વિજેશં શશાહ્રસ્વરૂપં ગણેશં નમામઃ ॥ ८॥ પ્રકાશસ્વરૂપં નમો વાયુરૂપં વિકારાદિહેતું કલાધારરૂપમ્ 1 અનેકક્રિયાનેકશક્તિસ્વરૂપં સદા શક્તિરૂપં ગણેશં નમામઃ ॥ ૯॥ પ્રધાનસ્વરૂપં મહત્તત્વરૂપં ધરાચારિરૂપં દિગીશાદિરૂપમ્ I અસત્સત્સ્વરૂપં જગદ્ધેત્રૂપં સદા વિશ્વરૂપં ગણેશં નતાઃ સ્મઃ ॥ ૧૦ ॥ ત્વદીયે મનઃ સ્થાપયેદઙૃધ્રિયુગ્મે જનો વિઘસઙૃઘાદપીડાં લભેત Ι લસત્સુર્યબિમ્બે વિશાલે સ્થિતોડયં જનો ધ્વાન્તપીડાં કથં વા લભેત ॥ ૧૧ ॥ વયં ભ્રામિતાઃ સર્વથાઽજ્ઞાનયોગાદલબ્ધાસ્તવાઙ્ધ્રિં બહુન્વર્ષપ્ગાન્ I ઇદાનીમવાપ્તાસ્તવૈવ પ્રસાદાત્પ્રપન્નાન્સદા પાહિ વિશ્વમ્ભરાદ્ય ॥ ૧૨॥ એવં સ્તુતો ગણેશસ્તુ સન્તુષ્ટોડભૂન્મહામુને I

કૃપયા પરયોપેતોડભિધાતુમુપચક્રમે ॥ ૧૩॥

ઇતિ શ્રીમદ્-ગર્ગ ઋષિકતો ગણપતિસ્તવઃ સમ્પર્ણઃ ॥

proofread by Karthik Chandan.P Amith K Nagaraj

Prayer to Lord Ganesha

Salutations to Lord Ganesha.

Garga Rishi spoke thus:

- 1. Let us worship Lord Ganesha, the one who is unborn, beyond imagination, without definite form, beyond happiness, the absolute happiness, the one and only one, the best among the best, without material qualities, easily obtainable, desireless and the form of the Supreme.
- 2. Let us worship Lord Ganesha, the one who is transcendental to the material modes of nature, the form of the supreme happiness, one who can be experienced through the mind, the all pervading, one who can be approached through knowledge, meditated by sages, the form of the sky, the best of all and the form of the Supreme.
- 3. Let us worship Lord Ganesha, the one who is the cause for the existence of the Universe and the knowledge, Premier of the Gods, primal happiness, Lord of qualities, Lord of Deva group, one who pervades through the Universe, worshipped by the Universe, Lord of the Gods and the one who symbolizes the Supreme.
- 4. Let us bow down to Lord Ganesha, the one who is beyond passion, the form of the Creator, knower of the Vedas, always with the actions, the form that is inconceivable by heart, cause for the existence of the Universe, responsible for all knowledge and the one who symbolizes the Supreme.
- 5. Let us salute Lord Ganesha, the one who is manifestation of the truth, blissful, appeased by the activities of people, one who is victorious over demons, governs the Universe, who takes many incarnations, carries the supreme knowledge and the form of Vishwarupa.
- 6. Let us salute Lord Ganesha, controller of tamas, the form of destruction, one who has three eyes, destructor of the Universe, the carrier across the bonds of life, the cause of knowledge, preaches to many people who seek Him and the form

of everything (Shiva).

- 7. Let us salute Lord Ganesha, the one who removes tamas qualities, removes ignorance of people, the essence of the three Vedas, the essence of the Supreme, cause of knowledge in the sages, looks misshaped from distant and always the form of the Supreme.
- 8. Let us salute Lord Ganesha, the one who makes the plants happy by his rays, one who makes Gods happy by the tarpana of streams of nectar, one who cools down the heat of the Sun, the best of the Brahmins and the one who is the form of the Moon.
- 9. Let us salute Lord Ganesha, the one who is the form of light, the form of the sky, the form of wind, the cause for changes, one who supports the arts, cause for many activities, form of strength and the form of Shakti.
- 10. Let us salute Lord Ganesha, the one who is important form of the nature, great form of qualities, wanders over the Earth, form of Lord of the directions, form of the existent and the non-existent, the cause for the Universe and always the form of the Universe.
- 11. People who prostrate to your feet would be freed from obstacles. The one who is like the shining Sun who is vast, when you are present, how would people be subjected to darkness?
- 12. We, who are illusioned, always linked with ignorance, we have bowed down to your feet. The Supreme one, the one who has the manifestation of the Universe, it is because of your grace your feet are found, protect us.
- 13. O Great Sage! One who prays Lord Ganesha in the above mentioned way, is happy. By His grace, I begin to pray Him to obtain the Supreme knowledge.

Thus ends the prayer to Lord Ganesha as recited by Brahma, Vishnu, Shiva (Garga Rishi.?)

Translation by Amith K Nagaraj

Shri Ganapati StavaH pdf was typeset on May 10, 2025

pur was typeset on way 10, 2023

Please send corrections to sanskrit@cheerful.com

